
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 
 

Determina   n. 111 del 24 maggio 2023 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante RDO nel MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la Fornitura di servizi di formazione obbligatoria in tema 
di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 per i lavoratori dell’ISIN incaricati della 
gestione delle emergenze, i preposti e il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 
Impegno della spesa: € 1.975,00 oltre IVA al 22%  - CIG Z793A98257 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 

per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di 

autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera 

del Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure 

acquisizioni beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

CONSIDERATO che il D.lgs.n.81/2008 prevede obblighi in capo al datore di lavoro 

relativamente alla formazione specializzata di alcune particolari figure di lavoratori, cui sono 

assegnati  ruoli rilevanti nella gestione della sicurezza nelle sedi di lavoro, quali il 

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, i preposti ed  i lavoratori incaricati 

dell'attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in 

caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di 

gestione dell'emergenza 

TENUTO CONTO che, a seguito della conclusione delle procedure concorsuali conseguite nel 

corso dell’anno 2022 hanno preso servizio in Ispettorato n.27 nuovi dipendenti; 



 

VISTA la nota prot. 1852/ISIN del 28.03.2023 allegato sub “A” con la quale l’Avv. Maurizio 

Pernice, Direttore dell’ISIN ha richiesto di provvedere all’acquisizione dei servizi formativi 

obbligatori stabiliti dal Dlgs 81/2008 per il personale neoassunto; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di seguito Codice dei 

contratti pubblici, e in particolare l’articolo 32, comma 2, in base al quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano a 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici;  

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 del Decreto 

legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dall’articolo 1, 

comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di 

beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle amministrazioni di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTE le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti 

pubblici, rubricato “Autorità nazionale anticorruzione”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 296 del 2006 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive 

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

medesimo comma, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 

per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 

1, comma 130 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce l’obbligo delle amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché delle 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

VERIFICATO che relativamente alle forniture in oggetto non esistono convenzioni Consip 

(di cui all’art. 26 c. 5 della L. 488/99) attive o in fase di studio o di pubblicazione del bando 

o aggiudicate; 

RITENUTO di avvalersi di una procedura di Richiesta di offerta aperta sul Mercato 

elettronico della P.A. – MEPA; 

CONSIDERATO che, a tale riguardo, gli Uffici dell’Ispettorato hanno redatto il Capitolato 

speciale di appalto, comprensivo dell’elenco e delle caratteristiche dei servizi di formazione 



da acquisire; 

VISTO l’avviso pubblico di indizione di una RDO aperta su MEPA n. 352674 pubblicato in 

data 13.04.2023, per l’acquisizione di offerte per i corsi di formazione per la sicurezza ai 

sensi dell’art. 18 del D.lgs 81/2008 per il personale ISIN pubblicata sul sito dell’ISIN;    

VISTO che in data 13/04/2023 12:53, si è proceduto ad avviare sul MEPA l’RDO 

sopraindicata, con importo base d'asta € 6.000,00;  

CONSIDERATO che in esito del suddetto Avviso pubblico, alla scadenza delle ore 12:00 del 
24.04.2023 sono pervenute nei termini previsti n. 26 candidature da parte delle seguenti 
società: 
 
1. ACCADEMIA ERACLACLIDEA  
•  Preventivo € 4.080,00 
2. ADECCO FORMAZIO 
•  Preventivo € 3.900,00   
3. ALFA AMBIENTE CONSULTING 
• Preventivo € 3.470,00 
4. ASSOCIAZIONE CSA TRAININ 
• Preventivo € 5090,00 
 5.          CENTRO RICERCHE E STUDI DI ALTA FOMAZIONE CRISAF 
• Preventivo € 5.400,00 
6. CONSULEO S.R.L. 
• Preventivo € 4.210,00 
7. CONSULTING_SYSTEM_DI_MARCHETTI_ALESSANDRO: 
• Preventivo € 3.995,00 
8 CRESCO FORMAZIONE E CONSULENZA 
•  Preventivo € 4.794,79 
9.          DIANA CONSULENZA E FORMAZIONE 
•  Preventivo € 4.808,00 
10. FORMAMENTIS S.R.L 
•  Preventivo € 5.100,00 
11. GRUPPO MCS SRL UNIPERSONALE 
• Preventivo € 5.400,00 
12. INFOR ELEA 
• Preventivo € 5.870,00 
13. INGEGNERE VINCENZO ZAFFARANO 
• Preventivo € 4.250,00 
14. INSULA SRLS 
• Preventivo € 4.360,00 
15. LINKING SICUREZA RESPONSABILITA’ LAVORO  
• Preventivo € 4.100,00 
16. MAST SRL 
• Preventivo € 3.690,00 
17. NOESI EVOLUTION 
• Preventivo € 1.975,00 
18. OMNIA SRL PROFESSINAL ADVISOR 
• Preventivo € 3736,00 
19. PARTNERS COOP 
• Preventivo € 4,497,00 
20. PROMETEO 
• Preventivo € 5.100,00  
21. QSM S.R.L 



• Preventivo € 4.000,00  
22.  SERVADIO & PARTNER 
•   Preventivo € 3.999,98  
23.  SICURLIVE GROUP 
• Preventivo € 5320,00 
24.  TEKNE SICUREZZA 
• Preventivo € 3.565,00 
25.  TRAINING HEALTH 
• Preventivo- € 4.290,00 
26.  XELAB 
• Preventivo € 4975,00 
 
TENUTO CONTO che, a fronte della richiesta di offerta mediante RDO su MEPA agli   
operatori economici sopra richiamati e dal confronto delle medesime offerte l’operatore 
economico -  NOESI EVOLUTION SRL ha presentato l’offerta più bassa pari ad € 1.975,00, 
come da seguente tabella riepilogativa:  

 

 

CONSIDERATO che il RUP, nella relazione allegata al presente provvedimento del 18 

maggio 2023, ha ritenuto congruo il prezzo operato dalla NOESI EVOLUTION SRL, dopo aver 

acquisito dalla ditta, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 1, del D.Lgs 

n.50/2016, il dettaglio dei costi sottostanti distinti per manodopera e consulenti esterni; 

TENUTO CONTO che la suddetta ditta per la formazione di cui al D.Lgs. 81/2008 è 

qualificata dall’ Ente Bilaterale E.N.Bi.Form. per l'erogazione dei corsi ed il rilascio degli 

attestati su tutto il territorio nazionale, come previsto da Accordo Stato Regioni del 

21/12/2011, e l’offerta pervenuta è risultata rispondente ai criteri indicati nel capitolato 

tecnico e nella stessa sono precisate in dettaglio le modalità di svolgimento del servizio; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs n.50/2016, 

alla ditta NOESI EVOLUTION SRL. con sede in 80121, NAPOLI (NA)- C.F 06340381216, la 

fornitura di servizi di formazione obbligatoria in tema di sicurezza sul lavoro ai sensi del 

D.lg,81/2008 alle condizioni di cui al capitolato d’appalto, per l’importo di € 1.975,00 oltre 

IVA al 22%; 



VERIFICATO che l’importo pari a € 1.975,00 (IVA esclusa) trova copertura in termini di 

competenza e di cassa al cap. 13042 – “Acquisto di servizi per la formazione generica e 

discrezionale” progetto PRO-SAG del bilancio di previsione ISIN dell’esercizio finanziario 

2023; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 

esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del 

D.Lgs. n. 50/2016, come previsto al comma 11 del medesimo articolo; 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI; 

ACQUISITO il CIG n° Z793A98257 attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;  

 

DISPONE 

 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, la proposta di aggiudicazione del RUP di affidamento diretto in 

conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

 di affidare alla ditta NOESI EVOLUTION SRL. con sede in 80121, NAPOLI (NA)- C.F 

06340381216, la fornitura di servizi di formazione obbligatoria in tema di sicurezza sul 

lavoro ai sensi del D.lg,81/2008 alle condizioni di cui al capitolato d’appalto, per 

l’importo di € 1.975,00 oltre IVA al 22%; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 le funzioni di Responsabile 

unico del procedimento sono espletate dalla Dott.ssa Monica Buchetti;  

 di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

 di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento e la stipula del contratto sono 

subordinate all’esito positivo delle verifiche sul possesso in capo all’affidatario dei 

requisiti prescritti;  

 di impegnare la spesa di € 1.975,00 oltre IVA al 22% al cap. 13042 “Acquisto di servizi 

per la formazione generica e discrezionale” progetto PRO-SAG del bilancio di previsione 

ISIN - esercizio finanziario 2023; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

                                                                                                                                      il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 


		2023-05-24T16:38:42+0200
	CLAUDIO NICOLINI




